CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2014
(Do Sr. RUBENS BUENO)

Requer informações a Ministra da

Secretaria  de Políticas para as Mulheres

da Presidência da República sobre

denúncias de assédio moral e sexual no

âmbito da Pasta.

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal,

combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações a

Excelentíssima Sra. ELEONORA MENICUCCI, Ministra da Secretaria de Política

para as Mulheres sobre denúncias de assédio moral e sexual no âmbito da Pasta.

Solicita-se que seja informado o seguinte:

- Se foi realizada sindicância  para analisar e investigar as denúncias

de assédio moral e sexual no âmbito da Pasta;

- Caso afirmativo foram detectados os responsáveis e aplicada

alguma punição;

- Se foi criado Grupo de Trabalho de Gestão de Pessoas, caso

afirmativo,  qual a constituição e com que regularidade tem se reunido;

- Se o Grupo de Trabalho de Gestão de Pessoas apresentou

relatório sobre as denúncias;

- Se as reivindicações apresentadas na Carta dos funcionários da

S.P.M. protocolada em 14 de julho na Secretaria foram atendidas;

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                   JUSTIFICATIVA

Conforme veiculado pelos meios de comunicação, no dia 14 de julho

de 2014, foi entregue a Ministra Eleonora Menicucci Carta assinada por 17

funcionários da SPM em que  foram relatadas denúncias de estarem ocorrendo no

âmbito da Pasta assédio moral e sexual.

No artigo do jornalista Fábio Brandt intitulado “ Grupo relata assédio

em Secretaria da Mulher”, publicado no Estado de São Paulo do dia 30 de agosto,

destacou parte da correspondência onde é dito que fica claro que “ diversos e

recorrentes são os relatos de constrangimentos e situações vexatórias

vivenciados no nosso ambiente de trabalho”.

Os signatários da referida correspondência acusam “ as autoridades

que chefiam a SPM de serem omissas e compactuarem com os abusos

recorrentes”.

Foram apresentadas várias propostas, destacando-se a

reestruturação do Comitê de Gestão de Pessoas da pasta e a criação de um

canal interno de denúncias para os servidores, com regulamentação própria,

autonomia de atuação e poder de resolução.

Importante se faz que as denúncias apresentadas e as propostas

encaminhadas à Secretaria, bem como as providências que estão sendo tomadas

pela Ministra Menicucci sejam do conhecimento do Legislativo.

Sala das Sessões, em       de setembro de 2014.

DEPUTADO RUBENS BUENO
PPS/PR